MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 2999/2022 - ICBS (12.28.01.22)

 23083.044141/2022-81Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2022.

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos,
reuniu-se o Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS) da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em sessão ordinária, realizada
presencialmente na sala 34 do prédio principal do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde
(ICBS), sob a Presidência da Senhora Vice-Diretora, professora Alba Cenélia Matos da Silva,
conforme convocação de 12 de julho de 2022, com a seguinte pauta:

1. Informes; 2. Processo 23083.018281/2022-01. Progressão Funcional do docente Carlos
Antonio Inácio, da classe de Associado, do nível D1 para o nível D2; 3. Processo 23083.029160
/2022-87. Progressão Funcional da docente Yara Peluso Cid, da classe de Associado, do nível
D1 para o nível D2; 4.Processo 23083.036611/2022-32. Progressão Funcional da docente
Patrícia Fampa Negreiros Lima, da classe de Associado, do nível D2 para o nível D3; 5.
Processo 23083.023336/2022-97. Promoção funcional do docente Luciano da Silva Alonso, da
classe de Associado nível D4 para nível único da classe E, Titular; 6. Processo 23083.023490
/2022-69. Promoção funcional da docente Rosa Maria Marcos Mendes, da classe de
Associado nível D4 para nível único da classe E, Titular. 7. Assuntos Gerais. A presidente
cumprimentou a todos e solicitou a inclusão de dois itens extrapauta: 1.Processo 23083.039316
/2022-38. Criação da disciplina Farmácia Veterinária. 2.Organização da Semana de Ciência e
Tecnologia. O colegiado aprovou a inclusão com unanimidade. Encontravam-se presentes os
Conselheiros: Alba Cenélia Matos da Silva, Vice-Diretora do Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde (ICBS), presidindo a reunião; Bruna Rafaela da Silva Menezes, Chefe do
Departamento de Genética; Bruno Guimarães Marinho, Chefe do Departamento de
Ciências Fisiológicas; Cláudia Maria Xavier Faria, Representante Titular dos Técnicos
Administrativos; David do Carmo Malvar, Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Multicêntrico em Ciências Fisiológicas; Luiz Ricardo dos Santos Tozin, Chefe do
Departamento de Botânica; Ildemar Ferreira, Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Animal; Irineu Lobo Rodrigues Filho, Chefe do Departamento de
Entomologia e Fitopatologia; Leonardo Silvestre Gomes Rocha, Vice-Chefe do
Departamento de Biologia Animal; Marilena de Menezes Silva Conde, Vice-
Representante Docente; Patrícia Fampa Negreiros Lima, Chefe do Departamento de

Verificada a existência de quórum regimental, a PresidenteCiências Farmacêuticas.
agradeceu a presença de todos, e em seguida foi dada sequência à reunião passando aos
pontos da pauta. 1. Informes. A professora Patrícia Fampa informou aos colegas para ficarem
atentos às deliberações do CEPE que pontuam mais no índice carga horária relativo às aulas
ministradas durante a pandemia. Colocou que foi o professor Jairo quem chamou sua atenção
ao fazer a análise de seu processo de progressão funcional. A Vice-diretora propôs aprovação
em bloco dos três primeiros processos de progressão funcional, o que foi aprovado por
unanimidade. A professora então fez a leitura dos processos de acordo com sua ordem na
convocação do CONSUNI, 2.Processo 23083.018281/2022-01. Progressão Funcional do

da classe de Associado, do nível D1 para o nível D2docente Carlos Antonio Inácio, ; 3.
daProcesso 23083.029160/2022-87. Progressão Funcional da docente Yara Peluso Cid,

classe de Associado, do nível D1 para o nível D2; 4.Processo 23083.036611/2022-32.
, da classe deProgressão Funcional da docente Patrícia Fampa Negreiros Lima

Associado, do nível D2 para o nível D3 A Vice-diretora realizou a conferência de toda a.

documentação e procedeu à leitura do processo frente aos conselheiros, que após análise,
aprovaram as progressões funcionais por unanimidade.5.Processo 23083.023336/2022-97.
Promoção funcional do docente Luciano da Silva Alonso, da classe de Associado nível

A Vice-diretora realizou a leitura dos nomes dosD4 para nível único da classe E, Titular;
integrantes da comissão de avaliação da Promoção Funcional, que terá como titulares os
docentes: Henrique Ribeiro Alves de Resende (UFLA)  Professor Titular da Universidade-
Federal de Lavras, com experiência em Medicina Veterinária, e ênfase em clínica, cirurgia e
reprodução de bovinos e equinos PRESIDENTE; Tarcízio Antônio Rêgo de Paula (UFV) - -
Professor Titular de Anatomia Veterinária, Chefe do setor de Morfologia, Coordenador do
Laboratório de Plastinação no Departamento de Veterinária, e Responsável Técnico pelo
Criatório Conservacionista de Animais Silvestres da Universidade Federal de Viçosa; Oscar
Rocha Barbosa (UERJ) Professor Titular do Departamento de Zoologia da Universidade- -
Estadual do Rio de Janeiro; Cleuza Maria de Faria Rezende (UFMG)  Professora Titular da-
Universidade Federal de Minas Gerais, com experiência em Medicina Veterinária e ênfase em
Clínica Cirúrgica Animal; e Roberto Baracat de Araújo (UFMG)  Professor Titular de Medicina-
Veterinária, com ênfase em Clínica Veterinária de Pequenos Animais, da Universidade Federal
de Minas Gerais. Após análise pelo conselho, a banca de avaliação da promoção funcional foi
aprovada por unanimidade. 6.Processo 23083.023490/2022-69. Promoção funcional da
docente Rosa Maria Marcos Mendes, da classe de Associado nível D4 para nível único

A Vice-diretora realizou a leitura dos nomes dos integrantes da comissãoda classe E, Titular.
de avaliação da Promoção Funcional, que terá como titulares os docentes: Vinicius Rezende
Ribeiro (UFRRJ) Professor Titular do Departamento de Ciências Fisiológicas (DeptCF) do -
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (ICBS) da UFRRJ, com experiência na área de
Morfologia (ênfase em Histologia)  PRESIDENTE; Marcos Daniel Longhini (UFU)  Professor- -
Titular da Faculdade de Educação, atuando na formação de professores e no Ensino de
Ciências (ênfase em Física e Astronomia), na Universidade Federal de Uberlândia; Bernadete
Maria de  (UFJF)  Professora Titular da Universidade Federal de Juiz de Fora, comSousa -
experiência na área de Zoologia e Unidades de Conservação (ênfase em Comportamento e
Ecologia Animal) e Vice Diretora do Instituto de Ciências Biológicas (ICB) da UFJF, e Mauro-
Roberto Rodrigues (UFF) Professor Titular de Anatomia Veterinária na Universidade Federal-
Fluminense; e como membros suplentes, os docentes Armando Sales (UFRRJ)  Professor-
Titular aposentado do Programa de Pós Graduação em Biologia Animal (PPGBA) da UFRRJ,-
com experiência na área de Morfologia (ênfase em Histologia e Embriologia); e Severo de
Paoli (UNESA)  Professor Titular da Universidade Estácio de Sá e pesquisador convidado da-
Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), com experiência na área de Morfologia
(Histologia e Embriologia). Após análise pelo conselho, a banca de avaliação da promoção
funcional foi aprovada por unanimidade, porém foi solicitado que fosse informado à docente
sobre a preocupação com o segundo suplente da banca, pois o mesmo foi apresentado como
titular da UNESA, sendo que os conselheiros não sabem como se dá essa classificação em
universidades particulares. Item Extrapauta número 1.Processo 23083.039316/2022-38.

A presidente fez a leitura da ementa daCriação da disciplina Farmácia Veterinária.
disciplina e também sinalizou na ata do Departamento de Ciências Farmacêuticas a aprovação
da disciplina. A Vice-diretora passou a palavra à Chefe do Departamento de Ciências
Farmacêuticas, que explicou a necessidade da criação da disciplina, enfatizando a importância
da disciplina no currículo dos discentes, e que a intenção é que a disciplina seja ofertada para
alunos de graduação em Farmácia e Medicina Veterinária. Após a análise pelo conselho, a
criação da disciplina foi aprovada por unanimidade. Item Extrapauta número 2: Organização da
semana de Ciência e Tecnologia (SNCT), que ocorrerá a partir do dia 17 a 23 de outubro, com
o tema “Bicentenário da Independência do Brasil”, evento esse que tem como objetivo a
abertura da Universidade à visitação de várias escolas. A presidente apresentou a proposta
pensada por ela e também pela equipe responsável por eventos no Instituto, onde seria dado
prioridade aos departamentos, porém existe a intenção de convidar colegas de outros
institutos. A conselheira Patrícia também falou de atividades desenvolvidas por professores de
seu departamento e que poderiam ser apresentadas na semana. O conselheiro David

perguntou se apenas escolas públicas poderão realizar a visita, o que foi esclarecido pela
presidente, que afirmou que o evento não faz distinção sobre as escolas. O conselheiro Irineu
solicitou a palavra e falou da importância de colocarmos a História de como teve início a
ciência no Brasil. A conselheira Cláudia falou que em atividades semelhantes que foram
desenvolvidas anteriormente, algumas professoras de seu departamento ministraram palestras
e que há uma gama de atividades que poderão ser desenvolvidas. Pretendemos fazer uma
propaganda do que os alunos encontraram na vivência de uma universidade. Os
departamentos poderão participar sugerindo atividades que serão parte da semana. Os
conselheiros ficaram de levar a ideais para os colegas e apresentarem propostas. Nada mais
havendo a tratar, a Vice-Diretora agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a
reunião às onze horas e quarenta e cinco minutos e para constar eu, Alba Cenélia Matos da
Silva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
conselheiros participantes à reunião.

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 21:05)
ALBA CENELIA MATOS DA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO

ICBS (12.28.01.22)

Matrícula: 1811126

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 13:20)
BRUNA RAFAELA DA SILVA MENEZES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: 2271445

(Assinado digitalmente em 21/07/2022 08:53)
BRUNO GUIMARAES MARINHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 1674073

(Assinado digitalmente em 20/07/2022 08:24)
CLAUDIA MARIA XAVIER FARIA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: 2060470

(Assinado digitalmente em 20/07/2022 10:00)
DAVID DO CARMO MALVAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 3000663

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 11:20)
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICBS (12.28.01.22)

Matrícula: 1705075

(Assinado digitalmente em 20/07/2022 15:35)
ILDEMAR FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 387289

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 15:37)
IRINEU LOBO RODRIGUES FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)

Matrícula: 386254

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 14:04)
LEONARDO SILVESTRE GOMES ROCHA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 1670591

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 11:26)
LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 3058137

(Assinado digitalmente em 19/07/2022 14:19)
MARILENA DE MENEZES SILVA CONDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 386708

(Assinado digitalmente em 20/07/2022 15:07)
PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1792175

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2999 2022 ATA 19/07/2022 1df9402c05

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf